Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Sistemi Informatik i Kontabilitetit (SIK)

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Semestri V (Viti i III-të)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr. Alban Elshani

	Detajet kontaktuese: 
	alban.elshani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kontabiliteti Financiar dhe Sistemi Informatik, është lëndë e vitit të tretë e cila shtjellon si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik sistemin e informacionit kontabël, kuadrin konceptual dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit, mënyrën e përcjelljes kontabile të bashkimit të bizneseve, kontabilizimin e detyrimeve tatimore, transformimin e shoqërive tregtare si dhe likuidimin dhe falimentimin e shoqërive tregtare.

	Qëllimet e lëndës:
	Fitimi i njohurive të reja të natyrës teorike dhe praktike, nga fusha e Kontabilitetit Financiar dhe Sistemit Informatik. Ofrimi i mundësive reale për krijimin e kuadrit profesional për zbatimin e njohurive të fituara kontabile të nivelit të lartë.   Ngritjen e aftësive për përpunimin, interpretimin e transaksioneve financiare duke u bazuar në SNK si dhe përcjelljen kontabile të transformimeve të shoqërive tregtare.     

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentet do të jetë në gjendje që të:

1. Prezantojnë njohuritë profesionale mbi sistemin e informacionit kontabël;

2. Njohjen e drejtë të zërave bilancorë duke u mbështetë në kornizën konceptuale dhe SNK; 

3. Zgjerimin e njohurive për përcjelljen kontabile të bashkimit të organizatave biznesore, jobiznesore dhe buxhetore;

4. Thellimin e njohurive për rregullimet kontabile dhe hartimin e pasqyrave të konsoliduara financiare;

5. Ngritjen e njohurive për dhënien e shënimeve shpjeguese dhe politikave kontabile, etj.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	         13
	            57 
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Shtjellimi i lëndës Sistemi Informatik i Kontabilitetit, do të realizohet përmes ligjërimit teorik dhe aplikimit të njohurive në program sofverik, duke krijuar mundësinë e ofrimit të njohurive të përgjithshme shkencore në këtë lëmi. Pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmes shembujve konkret nga literatura dhe nga njohuritë praktike te ndërmarrjet prodhuese, tregtare  dhe shërbyese, te organizatat fitimprurëse, jofitimprurëse (OJQ) dhe ato buxhetore. Në këtë mënyrë do të synohet krijimi i raporteve ndër-vepruese profesor–student si dhe ai student-student. 

Realizimi i programit të lëndës do të konkretizohet përmes teknologjisë elektronike me prezantimin e materialeve audio-vizule, në programet e Windows Office dhe programet softverike që kanë të bëjnë me kontabilitetin. Pjesa praktike do të orientohet kah thellimi i njohurive praktike për mënyrën e njohjes dhe kontabilizimit të transaksioneve financiare dhe raportimit financiar, përmes programit softverik. Mësimdhënia do të zhvillohet përmes ligjëratës, detyrave praktike,  interpretimeve individuale e grupore, punimit të seminareve, vetëvlerësimeve periodike, etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të vijueshmërisë dhe angazhimit të tyre (10 pikë), suksesit të punimit seminarik apo detyrave me shkrim (10 pikë), suksesit në kollokviume (2 x 40 = 80 pikë), si dhe në provimin përfundimtar. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Accounting Information Systems, George H. Bodnar dhe William S. Hopwood (eleventh Edition) – PEARSON, 2013

	Literatura shtesë:  
	Kontabiliteti Financiar, pjesa e parë dhe pjesa e dytë, Prof. Dr. Skender Ahmeti, 
Prof. Dr. Rrustem Asllanaj

Material shtesë nga profesori 

Moduli i programit softverik 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me syllabusin e lëndës

	Java e dytë:
	Hyrje në kontabilitetin financiar

	Java e tretë:
	Pasqyrat financiare dhe zërat bilancor

	Java e katërt:
	Hyrje në Sistemin Informatik (part I)

	Java e pestë:  
	Proceset e biznesit (part II)

	Java e gjashtë:
	Testi i parë

	Java e shtatë:  
	Procesimi I transaksioneve dhe procesi I kontrollit të brendshëm

	Java e tetë:  
	Shitjet dhe regjistrimi I tyre

	Java e nëntë:  
	Blerjet dhe regjistrimi i tyre

	Java e dhjetë:
	Blerja dhe shitja e aseteve të paprekshme

	Java e njëmbedhjetë:
	Cikli i menaxhimit të resurseve njerëzore dhe përpilimi i pagave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Cikli i prodhimit dhe përcaktimi i çmimit kushtues

	Java e trembëdhjetë:    
	Deklarimi elektronik i tatimeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përpilimi i pasqyrave financiare përfundimtare

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç’kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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